CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 04/2022

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às

dezoito e trinta horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a

Presidência da Vereadora Mara Lourdes Garib Guzzo.  ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB – Mara Lourdes Garib Guzzo, Adriane Maria Parise e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; PSD – João Guilherme Mazetto e Rosemeri R. Stasiak; PP – Vanderlei Zanotto.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 03/2022, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº  35/2022 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 194 a 202, para tramitação na Casa; Leitura

do ofício nº 49/2022 – Destinação de recursos - Senador Luis Carlos Heinze;  Leitura do

ofício  nº 010/2022 – Prestação de contas Associação Atlética Veranópolis. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 09 – MOÇÃO DE

RECONHECIMENTO à todas às mulheres Veranenses, pelo dia Internacional da Mulher, a

ser realizada no dia 08 de março do corrente ano, em decorrência desta data ser um marco na

história do Legislativo Veranense e principalmente pela importância da mulher na sociedade e

a história da luta pelos seus direitos"; nº 10 – Concessão da Condecoração Medalha do Mérito

Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ” de forma póstuma a Nerceu Mario Piccoli;  nº 11 –

Indicação do Sr. Domingos Costella para receber a Concessão da Condecoração Medalha do

Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”; nº 12 – Realizar melhorias na pavimentação das

ruas do Bairro Sagrado Coração de Jesus, bem como realize o conserto da sinalização

horizontal na entrada do referido Bairro"; nº 13 – Indicação do Sr. NEREU ANTÔNIO

FALCADE para receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo

“MEDALHA FEMAÇÃ”; nº 14 – Indicação do Sr. DALINO PESSIN para receber a

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”; nº 15

– Realizar desobstrução dos canais de drenagem, bem como dos bueiros das estradas do

interior do Município, principalmente das pavimentadas"; nº 16 -  Indicação da Sra. JANE

LOURDES DAL PAI GIUGNO para receber a Concessão da Condecoração Medalha do

Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”; Projetos de Resolução com entrada na Casa:

nº 01 – Regulamenta a lei nº 7.209, de 14 de agosto de 2018, estabelecendo prazo de até 14

dias antes da viagem para requerer o pagamento de despesas com passagens e hotel pelo

Vereador. Emenda ao PL 182 com entrada na Casa: Emenda Modificativa - PL 182/2022

Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto Predial e Territorial Urbano e dá outras

providências. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 194 - Autoriza abertura

de crédito especial; nº 195 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

“Campeonato Municipal de Futebol de Campo 2022”; nº 196 – Autoriza abertura de crédito

especial; nº 197 – Autoriza abertura de crédito especial. nº 198 – Autoriza abertura de crédito

especial; nº 199 – Altera lei que dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para à

Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e Juventude; nº 200 – Altera lei que

estabelece o plano de carreira dos servidores municipais de Veranópolis e dá outras

providências; nº 201 – Autoriza abertura de crédito especial; nº 202 – Autoriza o município

repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES. ----

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: A Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada da Indicação nº 09; Projeto de Resolução nº 01, Emenda ao PL 182 e Pls 196 e

202, sendo acatado por todos. Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 09,10, 11,

13, 14 e 16 – Encaminhadas para a Comissão de Indicações  nº 12 e 15 – Encaminhadas para

a Comissão de Serviços Públicos; Proposições com Parecer: nº 08 e 09 aprovadas por

unanimidade. Resolução de Mesa com entrada na Casa: nº 01 - Regulamenta a lei nº 7.209,

de 14 de agosto de 2018, estabelecendo prazo de até 14 dias antes da viagem para requerer o

pagamento de despesas com passagens e hotel pelo Vereador. Resolução de Mesa com

parecer: nº 01 aprovada por unanimidade. Emenda Modificativa com entrada na Casa: ao

PL 182 - Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto Predial e Territorial Urbano e dá

outras providências; Projeto de Lei legislativo com Parecer: nº 05 aprovado por

unanimidade; Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 194 a 202 encaminhados

para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas; Projetos de

Lei Executivo com parecer: nº 182 com emenda modificativa, 196 e 202 aprovados por

unanimidade; ------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Vanderlei Zanotto, João Guilherme

Mazetto e Rosemeri R. Stasiak fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. --------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia oito de março do corrente ano, às dezoito horas e trinta minutos. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

        MARA GARIB GUZZO                                    MARIA DE L. S. GREGOL
Presidente                       Secretária